
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 77 del 16/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’ASILO NIDO PATRO - FSC 2007-2013 (EX L. 296/06) < OBIETTIVI 
DI SERVIZIO> (DELIBERA CIPE N. 79/2012) ODS “SERVIZI DI CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA- ASILI” - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IN LINEA TECNICA 
AMMINISTRATIVA

Il Redattore: Vincenzo Baglieri 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 28 del 26.09.2018 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  
2018-2020;
- sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n.55 del 21/12/2018 con Decreto del 29/11/2018 è stata pubblicata una  
manifestazione  di  interesse  alla  presentazione  di  progetti  per  “Interventi  infrastrutturali  a  titolarità  pubblica  per 
l’implementazione  dei  nidi  di  infanzia  e  dei  servizi  integrativi  per  la  prima  infanzia”  nel  rispetto  degli  standard 
strutturali e organizzativi di cui al D.P.R.S. n. 126 del 16 maggio 2013”, finanziati con fondi “FSC 2007-2013 (ex legge 
n. 296/06) «Obiettivi di servizio» (Delibera CIPE n. 79/2012) OdS “Servizi di cura per la prima infanzia - Asili”;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n  27  del  15/02/2019  è  stato  incaricato  il  Geom.  Vincenzo  Baglieri  come  
Responsabile Unico del Procedimento per il progetto di “Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico 
dell’Asilo Nido Patro” importo complessivo € 500.000,00;
- con Determinazione Dirigenziale n 27 del 15/02/2019 sono stati incaricati l’ing. Carmelo Licitra e il Geom. Vincenzo  
Baglieri  alla progettazione e il  Geom. Franco Civello alla  Verifica del  progetto di  “Manutenzione straordinaria  ed  
efficientamento energetico dell’Asilo Nido Patro” importo complessivo € 500.000,00;
- in data 15/03/2019 i progettisti hanno trasmesso il progetto esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria ed  
efficientamento energetico dell’Asilo Nido Patro”;
- in data 15/03/2019 è stato sottoscritto il verbale di verifica del progetto esecutivo ai sensi dell’art.26 comma 6c del 
D.Lgs. 50/2016;
- in data 15/03/2019 è stato sottoscritto il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi del comma 8 dell’art.26 
del  Decreto  Legislativo  n.50  del  18/03/2016 ed  il  R.U.P.  ha  approvato  il  progetto  esecutivo  in  linea  tecnica  con 
relazione istruttoria in pari data, ai sensi dell’art.5, comma 3 della L.R. 12/2011;

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo e il verbale di verifica;

Pagina 1/3



Ritenuto  pertanto di  procedere all’approvazione in  linea tecnica  amministrativa del  progetto esecutivo denominato 
“Manutenzione  straordinaria  ed  efficientamento  energetico  dell’Asilo  Nido  Patro”  che  prevede  una  spesa 
complessiva di € 500.000,00 così distinta;

A1 - Importo a base d'asta € 302.164,65  

A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso2% € 6.166,63  

A - Importo dei lavori € 308.331,28 € 308.331,28

C   - Somme a disposizione dell'Amministrazione   

C1 - Importo delle Forniture € 37.667,32  

C2 - IVA sui lavori 22% € 67.832,88  

C3 - IVA sulle forniture 22% € 8.286,81  

C4 - Incentivo ex art.18 legge 109/94       2,00% € 6.919,97  

C5 – Costo Irap dell’incentivazione € 380,10  

C6 – Contributo ANAC € 225,00  

C7 – Oneri conferimento discarica € 10.000,00  

C8 – Lavori in economia € 3.200,00  

C9 – Spese Tecniche € 35.534,65  

C10 – C.N.P.A.I.A. 4% € 1.421,39  

C11 – IVA su voce C9 e C10 € 8.130,33  

C12– Imprevisti e arrotondamentoi € 12.070,27  

B – Totale Somme a disposizione € 191.668,72 € 191.668,72

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  € 500.000,00

Preso Atto che l’impegno di spesa di € 500.000,00 viene rinviato con successivo atto, contestualmente all’accertamento  
in entrata al bilancio, previa acquisizione del decreto di finanziamento;

Visto  l'allegato  progetto  esecutivo,  di  “Manutenzione  straordinaria  ed  efficientamento  energetico  dell’Asilo  Nido 
Patro”;

Rilevato che gli elaborati del progetto esecutivo sono composti da:
- elaborati grafici da Tav 1 a Tav 8;
a) relazione Tecnica;
b) elenco prezzi dei lavori;
c) analisi prezzi dei lavori;
d) computo metrico dei lavori;
e) incidenza sicurezza sui lavori;
f) incidenza manodopera sui lavori;
g) elenco prezzi forniture;
h) analisi prezzi forniture;
i) computo metrico forniture;
l) incidenza sicurezza forniture;
m) elazione tecnica impianto fotovoltaico;
n) piano di sicurezza;
o) analisi dei rischi;
p) cronoprogramma;
q) piano di manutenzione;
r) capitolato speciale d’appalto;
s) schema contratto;
t) foglio patti e condizioni;
e sono idonei all’approvazione amministrativa in quanto consentono di stabilire:
- la prestazione contrattuale
- il valore economico dell'intervento
- il sistema di gara
- il criterio di aggiudicazione

Ritenuto di dover procedere in merito; 

Dato Atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017; 

Pagina 2/3



Visto  l'art.47,  comma  1,  lett.  “D”  dello  Statuto  di  questo  Comune  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.26  del  
22/05/1993;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti indicate all'art. 53 
del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale rinvia;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni  
Dirigenziali;

DETERMINA

1) Approvare  il  progetto  esecutivo,  in  linea tecnica  Amministrativa  denominato ”Manutenzione straordinaria  ed 
efficientamento energetico dell’Asilo Nido Patro" che prevede una spesa complessiva di € 500.000,00 così distinta;
 

A1 - Importo a base d'asta € 302.164,65  

A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso2% € 6.166,63  

A - Importo dei lavori € 308.331,28 € 308.331,28

C   - Somme a disposizione dell'Amministrazione   

C1 - Importo delle Forniture € 37.667,32  

C2 - IVA sui lavori 22% € 67.832,88  

C3 - IVA sulle forniture 22% € 8.286,81  

C4 - Incentivo ex art.18 legge 109/94       2,00% € 6.919,97  

C5 – Costo Irap dell’incentivazione € 380,10  

C6 – Contributo ANAC € 225,00  

C7 – Oneri conferimento discarica € 10.000,00  

C8 – Lavori in economia € 3.200,00  

C9 – Spese Tecniche € 35.534,65  

C10 – C.N.P.A.I.A. 4% € 1.421,39  

C11 – IVA su voce C9 e C10 € 8.130,33  

C12– Imprevisti e arrotondamentoi € 12.070,27  

B – Totale Somme a disposizione € 191.668,72 € 191.668,72

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  € 500.000,00

2) Dare atto che la prenotazione di spesa per € 500.000,00 verrà assunta con la successiva Determinazione a contrarre, 
contestualmente all’accertamento in entrata al bilancio, previa acquisizione del relativo decreto di finanziamento della 
Regione Sicilia;

3) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento al link  
“amministrazione  trasparente”,  sezione  “provvedimenti”  e  sottosezione  “provvedimenti  dirigenziali”  del  sito 
istituzionale del Comune.
 

Ragusa,  16/03/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

